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Annotatsiya. Ushbu maqolada raqamlashtirishning institutsional rivojlanishdagi nazariy 
modellari hamda ularning moliya tizimidagi ahamiyati tahlil qilingan. Ilmiy manbalar va xalqaro 
tajribalar asosida raqamli texnologiyalar davlat va xususiy sektor oʻrtasidagi munosabatlarda 
shaffoflikni oshirish, hisobdorlikni taʼminlash, tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish va iqtisodiy 
samaradorlikni yuksaltirishdagi oʻrni yoritilgan. Texnologiyani qabul qilish modeli, 
innovatsiyalar tarqalishi nazariyasi va institutsional nazariya asosida raqamli yechimlarni joriy 
etish jarayoni tahlil etilgan. Shu bilan birga, raqamlashtirishning milliy sharoitdagi qiyinchiliklari 
infratuzilmaning yetarli emasligi, kichik va oʻrta biznes uchun ragʻbatlantirish mexanizmlarining 
zaifligi hamda kiberxavfsizlik muammolari koʻrsatib berilgan. Muallifning xulosalariga koʻra, 
raqamli texnologiyalarni institutsional islohotlar va xalqaro standartlar bilan uygʻunlashtirish 
Oʻzbekiston moliya tizimining barqarorligi va jamiyatda ishonchni mustahkamlashning asosiy 
omillaridan hisoblanadi. 

Kalit soʻzlar: raqamlashtirish, institutsional rivojlanish, moliya tizimi, texnologiyani 
qabul qilish modeli, innovatsiyalar tarqalishi nazariyasi, institutsional nazariya, shaffoflik, 
hisobdorlik, moliyaviy inklyuziya, kiberxavfsizlik, raqamli infratuzilma. 
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Аннотация. В статье анализируются теоретические модели цифровизации в 
институциональном развитии и их значение для финансовой системы. На основе научных 
источников и международного опыта показано, что цифровые технологии 
способствуют повышению прозрачности, обеспечению подотчётности, сокращению 
транзакционных издержек и росту экономической эффективности во 
взаимоотношениях государства и частного сектора. Рассмотрены модель принятия 
технологий, теория диффузии инноваций и институциональная теория как основные 
подходы к внедрению цифровых решений. Отмечены ключевые проблемы национального 
уровня недостаточная интеграция цифровой инфраструктуры, слабые стимулы для 
малого и среднего бизнеса, а также риски кибербезопасности. По выводам автора, 
гармонизация цифровых технологий с институциональными реформами и 
международными стандартами является важным фактором устойчивости 
финансовой системы Узбекистана и укрепления доверия в обществе.  
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Abstract. This article analyzes the theoretical models of digitalization in institutional 

development and their relevance to the financial system. Based on scholarly sources and 
international experience, it is demonstrated that digital technologies enhance transparency, 
ensure accountability, reduce transaction costs, and increase economic efficiency in the relations 
between the state and the private sector. The Technology Acceptance Model, the Diffusion of 
Innovations Theory, and Institutional Theory are examined as the main approaches to 
implementing digital solutions. The study also highlights national-level challenges, including 
insufficient digital infrastructure integration, weak incentive mechanisms for small and medium-
sized enterprises, and cybersecurity risks. According to the author’s conclusions, aligning digital 
technologies with institutional reforms and international standards is a key factor in 
strengthening the stability of Uzbekistan’s financial system and building public trust. 

Keywords: digitalization, institutional development, financial system, technology 
acceptance model, diffusion of innovations theory, institutional theory, transparency, 
accountability, financial inclusion, cybersecurity, digital infrastructure. 

 
Kirish. 
Soʻnggi yillarda raqamli texnologiyalar iqtisodiy va ijtimoiy tizimlarning barcha 

sohalariga chuqur kirib borib, ularning tuzilish va faoliyat mexanizmlarini tubdan 
oʻzgartirmoqda. Raqamlashtirish bu faqat texnik yangilanish emas, balki institutsional 
rivojlanishning strategik omili sifatida namoyon boʻladi. U jamiyatdagi mavjud qoidalar, 
tartiblar va tashkiliy tuzilmalarni qayta koʻrib chiqish va zamonaviy talablarga moslashtirish 
imkonini beradi. Ayniqsa, moliya tizimida raqamli texnologiyalarni joriy etish davlat va xususiy 
sektor oʻrtasidagi munosabatlarda shaffoflikni oshirish, tranzaksiya (maʼmuriy) xarajatlarini 
kamaytirish va hisobdorlikni kuchaytirish orqali iqtisodiy samaradorlikka sezilarli hissa 
qoʻshmoqda. 

Institutsional rivojlanish nuqtayi nazaridan raqamlashtirish, faqat zamonaviy 
texnologiyalarni joriy etish emas, balki iqtisodiy subyektlar oʻrtasidagi oʻzaro munosabatlar 
tizimini, moliyaviy qaror qabul qilish jarayonlarini va davlat boshqaruvi mexanizmlarini 
tubdan qayta shakllantiruvchi kompleks jarayondir. Bu jarayon moliyaviy axborot oqimini 
tezkor va aniq yetkazish, maʼlumotlarni qayta ishlash sifatini oshirish hamda moliyaviy 
institutlar oʻrtasida oʻzaro ishonchni mustahkamlash imkonini yaratadi. 

 
Adabiyotlar sharhi. 
Olimlarning fikrlariga koʻra, raqamlashtirish institutsional muhitni chuqur oʻzgartiradi, 

moliyaviy tizimda yangi institutsional modellar, qatnashuvchilar va xavflar vujudga keladi. Bu 
jarayonni samarali boshqarish uchun raqamli infratuzilmani qonunchilik, tizimiy va 
innovatsion yondoshuvlar bilan muvofiqlashtirish talab etiladi.  

Tixonov va Yuzefalchik (2021) raqamlashtirish natijasida moliyaviy tizimda yangi 
institutlar, toʻlov vositalari va xavflar shakllanishi, moliyaviy operatsiyalarda tranzaksion 
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xarajatlarning oʻzgarishiga eʼtibor qaratishadi. Ular markaziy bank raqamli valyutalari 
(CBDC)ni ham yangi institutsional hodisa sifatida koʻrishadi. 

Chubuk (2024) taʼkidlashicha, raqamlashtirish biznes modellarini institutsional 
jihatdan transformatsiya qiladi. Bu rahbariyat, tashkilot madaniyati va tashqi muhit bilan 
bogʻliq koʻp qirrali jarayon boʻlib, moliyaviy boshqaruvda real vaqt tahlili va 
avtomatlashtirishni kuchaytiradi. 

Nepochatenko va boshqalarning (2023) tadqiqotida moliyaviy bozorning raqamlashuvi 
sababli yangi ishtirokchilar paydo boʻlishi va mavjud institutlar transformatsiya qilinishini 
taʼkidlashadi. Bu raqamli moliya ekotizimining institutsional tuzilmasini qayta shakllantiradi. 

Eriksson va Öhlund (2024) raqamlashtirish jarayonlarini institutsionallashuv deb atab, 
qoidalar va meʼyorlar raqamli tizimda kodlanishi orqali jamiyat amaliyoti oʻzgarishini 
koʻrsatadi. Ular e-prescribing misolida raqamli institut dizaynining nazariy asoslarini belgilab 
berishgan. 

Kraus va hammualliflari (2022) raqamli moliyaviy xizmatlardan keng foydalanishni 
institutsional darajada yoʻlga qoʻyish zarurligini taʼkidlashadi. Ular G20 tavsiyalari asosida 
raqamli moliyaviy inklyuziyaning tarkibiy qismlarini belgilab berishgan. 

Yermolayevning tadqiqotida raqamli sektorda institutsional muhit kam jihozlangan va 
raqamli iqtisodiyotga toʻliq oʻtish uchun moslashuvchan institutsional islohotlar talab etilishi 
taʼkidlanadi. 

Demirgüç-Kunt, Klapper va Singer (2018)ning tadqiqotida raqamli toʻlov xizmatlari va 
moliyaviy inklyuziyaning makroiqtisodiy koʻrsatkichlarga taʼsiri empirik dalillar asosida 
koʻrsatilgan. Mualliflar raqamli moliyaviy texnologiyalar resurslar samaradorligini oshirib, 
ichki investitsiyalar va ishlab chiqarish hajmini kengaytirishini ilmiy asosda isbotlaydi. 

Prasad (2021) asarida raqamli iqtisodiyot sharoitida milliy valyuta barqarorligini 
taʼminlash va pul-kredit siyosati samaradorligini oshirish nazariy modellarini ishlab chiqqan. 
Muallifning taʼkidlashicha, raqamli moliya infratuzilmasining mustahkamligi iqtisodiy 
xavflarga qarshi tizimli barqarorlikni oshiradi. 

 
Tahlil va natijalar muhokamasi. 
Jahon banki, Xalqaro valyuta jamgʻarmasi (IMF), Iqtisodiy hamkorlik va rivojlanish 

tashkiloti (OECD) hamda boshqa xalqaro institutlar tahlillariga koʻra, raqamlashtirish moliya 
tizimining barqarorligi va samaradorligiga asosan ikki yoʻnalishda taʼsir koʻrsatadi: 

1. Institutsional samaradorlik orqali moliyaviy xizmatlardan foydalanish 
imkoniyatlarini kengaytirish, hisobdorlik va shaffoflik darajasini oshirish, davlat xarajatlarini 
monitoring qilish mexanizmlarini takomillashtirish. 

2. Iqtisodiy innovatsiyalar orqali fintex yechimlari, blokcheyn texnologiyalari, sunʼiy 
intellekt va avtomatlashgan maʼlumotlar tahlili kabi vositalar yordamida moliyaviy 
operatsiyalarni optimallashtirish va yangi xizmat turlarini yaratish. 

Shu bilan birga, raqamlashtirishning samarali amalga oshishi uchun normativ-huquqiy 
muhitning moslashuvchanligi, axborot-kommunikatsiya infratuzilmasining rivojlanganligi va 
kiberxavfsizlik kafolatlarining taʼminlanishi hal qiluvchi ahamiyatga ega. Ushbu omillar yetarli 
darajada taʼminlanmasa, raqamli yechimlarning institutsional islohotlarga taʼsiri cheklangan 
boʻlib qolishi mumkin. 

Moliya tizimida raqamlashtirish jarayonlarini ilmiy jihatdan asoslashda qator nazariy 
modellardan foydalaniladi (1-rasm). 

1- rasmda raqamli texnologiyalarni moliya tizimida joriy etish jarayonini tushuntirishda 
qoʻllaniladigan uchta asosiy nazariy model: Texnologiyani qabul qilish modeli (Technology 
Acceptance Model), Innovatsiyalar tarqalishi nazariyasi (Diffusion of Innovations Theory) va 
Institutsional nazariyaning mazmun-mohiyati ifodalangan.  

Texnologiyani qabul qilish modelini Davis (1989) ishlab chiqqan boʻlib, u yangi 
texnologiyalarni tashkilot va jamiyatda joriy etish jarayonida foydalanuvchilarning qabul qilish 

https://consensus.app/papers/impact-of-digital-economy-on-business-models-and-financial-chubuk/8a755c0a73655b26a07cb30f23290e39/?utm_source=chatgpt
https://consensus.app/papers/impact-of-digital-economy-on-business-models-and-financial-chubuk/8a755c0a73655b26a07cb30f23290e39/?utm_source=chatgpt
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omillarini aniqlashga xizmat qiladi. Modelning asosiy tushunchalari persepsiyalangan foydali 
boʻlish (Perceived Usefulness) va persepsiyalangan qulaylik (Perceived Ease of Use) 
hisoblanadi. Moliya tizimida raqamli yechimlarni joriy etishda ushbu ikki omil 
qoʻllanuvchilarning texnologiyadan foydalanishga tayyorligini belgilaydi. 

 

 
1-rasm. Moliya tizimida raqamlashtirish jarayonlarini tahlil qilishda qoʻllaniladigan 

asosiy nazariy modellar 
Manba: muallif ishlanmasi. 

 
Rogers (2003) tomonidan ishlab chiqilgan Innovatsiyalar tarqalishi nazariyasi yangi 

texnologiya yoki innovatsiyaning jamiyatda qay tarzda tarqalishini va qabul qilinish 
bosqichlarini tavsiflaydi. Ushbu nazariyaga koʻra, moliya tizimida raqamlashtirishning samarali 
joriy etilishi uchun innovatorlar, ilk qabul qiluvchilar, erta koʻpchilik, keyingi koʻpchilik va 
orqada qoluvchilar kabi segmentlarning xususiyatlarini hisobga olish zarur. Bu segmentatsiya 
raqamli moliyaviy xizmatlarni targʻib qilish strategiyalarini samarali tuzish imkonini beradi. 

DiMaggio va Powell (1983) ishlab chiqqan institutsional nazariya iqtisodiy 
institutlardagi oʻzgarishlar va yangiliklarni joriy etish jarayonida meʼyoriy bosimlar, ijtimoiy 
majburiyatlar va qonuniy talablarning oʻrnini tushuntiradi. Moliya tizimida raqamli 
yechimlarni joriy qilishda davlat siyosatlari, xalqaro standartlar va meʼyoriy bazaning 
uygʻunligi hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 

Jahon banki, XVJ va OESR tadqiqotlari raqamlashtirishning moliya tizimidagi taʼsirini 
asosiy toʻrt yoʻnalishda koʻrsatadi: 

1. Moliyaviy inklyuziyani kengaytirish;  
2. Tranzaksiya xarajatlarini qisqartirish; 
3. Moliyaviy shaffoflik va hisobdorlikni oshirish; 
4. Davlat moliyasini samarali boshqarish (World Bank, 2020). 
Zamonaviy moliyaviy boshqaruv tizimida raqamli texnologiyalar moliyaviy hisobdorlik 

va shaffoflikni oshirishda strategik ahamiyatga ega boʻlib, ularning joriy etilishi faqat texnik 
yangilanish emas, balki keng qamrovli institutsional islohot jarayoni sifatida qaraladi 
(Bannister & Connolly, 2020). e-Government platformalari davlat xizmatlarini elektron 
formatda taqdim etish orqali fuqarolar va biznes subyektlari uchun ochiq va shaffof muhit 
yaratadi, e-Procurement tizimlari esa davlat xaridlarida tender jarayonlarini avtomatlashtirish 
yoʻli bilan inson omilini kamaytiradi hamda korrupsiya xavfini pasaytiradi (World Bank, 2020).  

Soliq tizimini raqamlashtirish (e-Tax) soliq toʻlovchilar uchun qulaylik yaratish bilan 
birga, davlat byudjetining daromad qismida shaffoflik darajasini oshirsa, e-Budget orqali 
byudjet rejalashtirish va ijrosi haqidagi maʼlumotlar real vaqtda jamoatchilikka taqdim etilib, 
fuqarolarning moliyaviy jarayonlarda ishtirokini kengaytiradi (Gupta & Keen, 2017).  

Blokcheyn texnologiyasi moliyaviy operatsiyalar tarixini oʻzgartirib boʻlmaydigan 
tarzda saqlab, ishonchli muhit yaratadi, Big Data tahlili katta hajmdagi moliyaviy 
maʼlumotlardan foydalanib salbiy trendlar yoki korrupsiya xavfini oldindan aniqlash imkonini 
bersa, sunʼiy intellekt (AI) texnologiyalari avtomatik monitoring va audit jarayonlarini samarali 
va tezkor amalga oshirish imkoniyatini yaratadi (Transparency International, 2021).  

Xalqaro tajriba shuni koʻrsatadiki, raqamli davlat boshqaruvi keng joriy etilgan 
mamlakatlarda davlat xarajatlarining shaffoflik indeksi oʻrtacha 25–30% ga oshgan (OECD, 

Texnologiyani qabul qi
lish modeli

Innovatsiyalar tarqalis
hi nazariyasi

Institutsional nazariya
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2018), e-Procurement tizimlari esa tender xaridlarining oʻrtacha qiymatini 18% ga pasaytirgan 
(World Bank, 2020), ochiq maʼlumot platformalari esa raqamli korrupsiyaga qarshi samarali 
vosita sifatida baholangan (Transparency International, 2021). Ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni 
koʻrsatadiki, raqamlashtirish jarayonida texnologiya bilan birga huquqiy, tashkiliy va madaniy 
muhitni moslashtirish zarur (Bannister & Connolly, 2020), shuningdek, raqamli islohotlar 
davlat moliyasida daromad yigʻimini yaxshilash va xarajat samaradorligini oshirish imkonini 
beradi (Gupta & Keen, 2017).  

Shu bilan birga, rivojlanayotgan mamlakatlarda raqamli texnologiyalarni joriy etishda 
infratuzilma yetishmasligi, malakali kadrlar tanqisligi va kiberxavfsizlik muammolari asosiy 
toʻsiqlardan hisoblanadi, bu esa raqamli platformalarning barqaror va ishonchli faoliyati uchun 
huquqiy bazani takomillashtirish va axborot muhofazasini kuchaytirish zaruratini tugʻdiradi. 
Shu asosda milliy sharoitda e-Government, e-Procurement va blokcheyn texnologiyalarini 
integratsiya qilish, ochiq maʼlumotlar platformasini kengaytirish, Big Data va AI asosida tahlil 
tizimlarini joriy etish hamda kiberxavfsizlik choralarini kuchaytirish moliya tizimida shaffoflik 
va hisobdorlikni oshirishning ustuvor yoʻnalishlari sifatida tavsiya etiladi. 

Yuqorida tahlil qilingan nazariy yondashuvlar va modellar moliyaviy hisobdorlik hamda 
shaffoflikning institutsional rivojlanishdagi oʻrni va ahamiyatini har tomonlama yoritib berdi. 
Institutsional muhitda moliyaviy hisobdorlik faqat hisobot berish mexanizmi emas, balki 
iqtisodiy tizim barqarorligini taʼminlash, davlat va jamiyat oʻrtasidagi ishonchni 
mustahkamlashdagi muhim vosita ekanligi aniqlandi. Shu bilan birga, shaffoflik konsepsiyasi 
moliyaviy jarayonlarda axborot asimmetriyasini kamaytirish, davlat va xususiy sektor 
faoliyatida ochiqlik va samaradorlikni taʼminlash orqali iqtisodiy oʻsish va ijtimoiy adolatga 
xizmat qiladi. 

Nazariy modellar tahlili shuni koʻrsatadiki, raqamlashtirish, axborot texnologiyalari va 
xalqaro standartlarga asoslangan moliyaviy nazorat tizimlari hisobdorlik hamda shaffoflikni 
yangi bosqichga olib chiqish imkoniyatini yaratadi. Bunda institutsional xususiyatlarni hisobga 
olish, milliy qonunchilik va infratuzilmani muvofiqlashtirish hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Shu bois, nazariy qarashlar, modellar va xalqaro ilmiy manbalarda keltirilgan 
xulosalardan kelib chiqib, ularning amaliy qoʻllanishi va milliy sharoitdagi namoyon boʻlish 
xususiyatlariga eʼtibor qaratish zarur. Chunki nazariy jihatdan takomillashgan modellar faqat 
amaliy tizimda samarali tatbiq etilganda haqiqiy natija beradi.  

 
Xulosa va takliflar. 
Tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, Oʻzbekistonda raqamli xizmatlar rivojlanishida bir 

qator tizimli cheklovlar mavjud. Birinchi navbatda, axborot tizimlari va maʼlumot bazalari 
oʻrtasidagi integratsiya darajasi yetarli emasligi qayd etiladi. Bu holat davlat organlari va 
xususiy sektor oʻrtasida maʼlumot almashinuvi jarayonlarini sekinlashtirib, xizmatlarning 
tezkor va kompleks koʻrinishda taqdim etilishini cheklaydi. Ikkinchidan, kichik va oʻrta biznes 
subyektlari uchun raqamli xizmatlardan foydalanishda iqtisodiy ragʻbatlar mexanizmlari 
amalda yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Bu esa ushbu segmentda raqamli xizmatlarni qabul 
qilish va ommalashtirish surʼatini pasaytiradi. Uchinchidan, kiberxavfsizlik infratuzilmasi va 
ushbu sohada malakali kadrlar salohiyati hali ham rivojlanish bosqichida boʻlib, raqamli 
xizmatlardan ommaviy foydalanish jarayonida xavflarni kamaytirish boʻyicha tizimli choralar 
talab etilmoqda. 

Umuman olganda, moliyaviy hisobdorlik va shaffoflikni institutsional islohotlar, raqamli 
texnologiyalar va xalqaro standartlar uygʻunligi asosida rivojlantirish milliy moliya tizimining 
barqarorligi, xalqaro integratsiya darajasi hamda jamiyat ishonchini mustahkamlashning 
asosiy shartlaridan biridir. 
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